59. *Christiani omnes eucharistiam sumere saltem semel in anno tenentur.*

Sed ne forte aliqui segniore ad hoc sacramentum percipiendum reddantur, quod tantam praeparationem adhibere grave admodum et difficile ducant, fideles saepe admonendi sunt, omnibus eam legem propositam esse, ut sacram eucharistiam accipiant. Praeterea constitutum est ab ecclesia, ut qui semel saltem singulis annis in pascha non communicaverit, ab ecclesia arceatur.

60. *Quoties et quibus temporibus percipienda sit eucharistia.*

Neque tamen fideles hoc satis habeant, se, huius decreti auctoritati obtemperantes, semel tantummodo corpus Domini quotannis accipere; verum saepius iterandam eucharistiae communionem existiment. Utrum autem singulis mensibus, vel hebdomadis vel diebus id magis expediat, certa omnibus regula praescribi non potest; verumtamen illa est sancti Augustini norma certissima: *Sic vive, ut quotidie possis sumere.* Quare parochi partes erunt, fideles crebro adhortari, ut, quemadmodum corpori in singulis dies alimentum subministrare necessarium putant; ita etiam quotidie hoc sacramento alendae et nutriendae animae curam non abiciant. Neque enim minus spirituali cibo animam, quam naturali corpus, indigere perspicuum est. Vehementer autem proderit hoc loco repetere maxima illa et divina beneficia, quae, ut antea demonstratum est, ex eucharistiae sacramentali communione consequimur. Illa etiam figura erit addenda, d) cum singulis diebus corporis vires manna reficere oportebat; itemque sanctorum patrum auctoritates, quae frequentem huius sacramenti perceptionem magnopere commendant. Neque enim unius sancti patris e) Augustini ea fuit sententia: *Quotidie peccas, quotidie sume;* sed,

charitate simus praediti.

a) Ioan. 21, 15,

b) Matth. 22. 11.

Ieiunos communicantes esse necesse est, de consecr. dist. 2. c. 54. Liquido. Item castos vide 33. q. 4. cap. 1. Sciatis, et c. 7. Vir cum propria. 31. q. 4. et c. 21. Omnis homo de cons. dist. 2. Exod. 12, 29. c) 1. Reg. 21, 3. 4. 5.

Conc. Later. c. 11. et habetur de poenit. et remis. cap. Omnis.

Sess. 13. conc. trid. de eucharistia can. 9.

Saepeius communicandum.

Ambr. lib. 5. de sacram. c. 4. vide Aug. in lib. 50. homi 41. et de bono persever. c. 14. et ep. 118. ad Ianuar. vide item. c. Peracta, et cap. 1. Si quotiescumque etc.

Si non tanta sunt de consecr. dist. 2.

d) 1. Cor. 10, 15.

e) D. Aug. ser. 28. de verbis Domini.

a) Ignatius in ep. ad epbes. Basil. ad Caesarium patr. Amb. lib. 5. de sacram. c. 4.

si quis diligenter attenderit, eundem omnium a) patrum, qui de hac re scripserunt, sensum fuisse, facile comperiet.

61. *Communicandi morem in ecclesia olim frequentem fuisse demonstratur.*

b) Act. 2, 42.

S. Anacletus ep. 2. et citatur de cons. dist. 2. c. Peracta. Vide Dionys. Areop. de eccl. hier. c. 3. et Greg. lib. 2. dial. cap. 23. S. Fabian. ep. 3. ad Hilar. episc. et habet de cons. dist. 2. cap. Etsi. Praecipitur ut fideles ter in anno communicent.

Conc. turon. III. c. 50. conc. agat. c. 38. et cabilon. II. concil. later. can. 1. et citatur de poenit. et remiss. c. Omnis, et trid. sess. 13. can. 9. Praecipitur, ut fideles semel ad minus communicent.

Infantibus eucharistia non est administranda.

Conc. trid. sess. 21. de communione sub utraque specie c. 4. et can. 4.

Thom. in 3. part. q. 80. art. 9.

c) Matth. 26, 26. Vide Cypr. serm. 5. De lapsis post medium.

Ac tempus quidem olim fuisse, cum fideles quotidie eucharistiam acciperent, ex b) apostolorum actis intelligemus. Omnes enim, qui tunc fidem christianam profitebantur, vera et sincera charitate ita ardebant, ut, cum sine intermissione orationibus et aliis pietatis officiis operam darent, quotidie ad sacra dominici corporis mysteria sumenda parati invenirentur. Eam postea consuetudinem, quae intermitteri videbatur, Anacletus, sanctissimus martyr et pontifex, aliqua ex parte renovavit. Praecepit enim, ut ministri, qui missae sacrificio interessent, communicarent; quod ab apostolis constitutum esse affirmaret. Diu etiam in ecclesia ille mos fuit, ut sacerdos, peracto sacrificio, cum eucharistiam sumpsisset, ad populum, qui aderat, conversus, his verbis ad sacram mensam fideles invitaret: *Venite fratres ad communionem*; tunc qui parati erant, summa cum religione sacrosancta mysteria sumebant. Sed cum deinde charitas et pietatis studium adeo refluxisset, ut raro admodum ad communionem fideles accederent; sancitum est a Fabiano pontifice, ut ter quotannis, natali domini, et resurrectione, et pentecoste omnes eucharistiam sumerent; id quod postea a multis conciliis, praesertim vero ab agathensi primo confirmatum est. Ad extremum, cum eo res adducta esset, ut non modo sancta illa et salutaris praecipio non servaretur, sed in plures etiam annos sacrae eucharistiae communicatio differretur; decretum est in lateranensi concilio, ut semel ad minus singulis annis in pascha fideles omnes sacrum Domini corpus acciperent; qui vero id facere neglexissent, ecclesiae aditu prohiberentur.

62. *Pueris nondum ratione utentibus eucharistiam administrare non convenit.*

Verum quamvis haec lex Dei, et ecclesiae auctoritate sancita, ad omnes fideles pertineat; docendum est tamen eos excipi, qui nondum rationis usum propter aetatis imbecillitatem habent. Ii enim neque sacram eucharistiam a profano et communi pane sciunt discernere, neque ad eam accipiendam pietatem animi et religionem afferre possunt. Atque id etiam a Christi domini institutione alienissimum videtur, ait enim: c) *Accipite, et comedite*; infantes autem idoneos non esse, qui accipiant et comedant, satis constat. Vetus quidem illa fuit in quibusdam locis consuetudo, ut infantibus etiam sacram eucharistiam praeberent; sed tamen tum ob eas causas, quae antea dictae sunt, tum ob alias christianae pietati maxime consentaneas, iamdiu eiusdem ecclesiae auctoritate id fieri desit.